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Floristic and Lanscape Characteristics of Meadows Located Near the Sea 

Łąki przymorskie zlokalizowane w wielorakich siedliskach, właściwie nawożone i 
Prawidłowo użytkowane, mogą dostarczać znacznych ilości paszy (2, 3, 11). Spełniają 
one także korzystną rolę w ochronie Środowiska przyrodniczego i krajobrazu (5). W 
Zależności od rodzaju siedliska zachodzą w runi zmiany florystyczne, gdyż zróżnicowana 
jest reakcja gatunków na warunki siedliskowe (4, 11). 

Trwałe użytki zielone w woj.słupskim zajmują powierzchnię 70 tys. ha. Największe 
skupienie dużych kompleksów użytków zielonych znajduje się w nadmorskiej części 
Województwa, gdzie przeważają obiekty o wielkości 500-1500 ha. Większość z nich 
Położona jest na glebach pochodzenia organogenicznego, a gleby te przez swoją specyfi- 
kę zawężają zakres sposobów ich wykorzystania. 

Celem niniejszej pracy było rozpoznanie obecnych zbiorowisk łąkowych w powiąza- 
Niu z warunkami siedliskowymi oraz scharakteryzowanie ich pod względem przyrodni- 
czym, gospodarczym i krajobrazowym. 

METODYKA BADAŃ 

Prace badawcze przeprowadzono na przełomie maja i czerwca 1992 r. Badaniami objęto największe 
zwarte obszary łąk w dolinie rzeki Łeby, gdzie na wytypowanych płatach wykonano spisy florystyczne metodą 

un-Blanqueta w modyfikacji Polakowskiego (8). Wykonano ok. 40 zdjęć florystycznych, które zestawiono 
w tabelę zbiorczą”. Gatunki w tabeli zostały uporządkowane według gatunków charakterystycznych dla klas 
! rzędów, przyjmując systematykę według Matuszkiewicza (6). Celem określenia udziału poszczególnych grup 
toślin w runi przeprowadzono frakcyjną analizę botaniczno-wagową- Fi li pek (1). 

Badany obiekt leży w woj. słupskim na terenie Pobrzeża Słowińskiego, które rozciąga się między rzekami 
Regą (od zachodu) i Łebą (od wschodu). Jest to obszar nizinny na wys. 2,7 do 5 m n.p.m., stanowiący równinę 
Moreny dennej. W stosunku do przyległych terenów (20-80 m n.p.m.) jest depresją. Cały ten teren wraz z doliną 
rzeki Łeby ulegał stopniowemu podtopieniu, co sprzyjało silnemu rozwojowi procesów torfotwórczych, które dopro- 

iły do wytworzenia torfowiska, zalegającego na piaskach luźnych i słabogliniastych wyścielających dolinę. 
Użytki zielone badanego obiektu znajdują się na obszarze zaliczanym przez Prawdzica (7) do I krainy klimatycz- 

ę iej. Klimat tej krainy jest typowo morski. Rok 1992 cechowała ciepła, bczśnieżna zima i wiosna o małej 
ilości opadów, średnie miesięczne opady w okresie wzrostu roślin na tym terenie były znacznie niższe od średnich za 
Wielolecje (średnia za wielolecie V, VI, VII - 217 mm, suma opadów za V, VI, VII w r. 1992 —89,7 mm). 

Tabele zbiorowisk roślinnych znajdują się w Katedrze Łąkarstwa AR w Szczecinie. 

 
a. 
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WYNIKI BADAŃ 

W wyróżnionych zbiorowiskach stwierdzono występowanie 98 gatunków roślin na- 
czyniowych.Jak wynika z tab. I, największy udział (07%) pod względem liczby repre= 
zentowanych gatunków stanowiły rośliny zaklasyfikowane do grupy ziół i chwastów 
dwuliściennych. Trawy stanowiły 21 %, motylkowe — 7%, turzyce i sity — 5%. 

"Tab. 1. Udział gatunków (%.) z poszczególnych grup roślin w runi 
Percentage of respective groups of species of płants in the sward 

 

 

 

Grupa roślin | Liczba gatunków Udział procentowy 

Trawy 4 M 
Motylkowate 7 7 
Zioła i chwasty dwuliścienne 66 67 
Turzyce i sity i Ś 5 
Razem | 05 100 

  
 

Spośród gatunków oznaczonych w trakcie badań największą częstotliwość występo” 
wania na 40 wykonanych zdjęć fitosocjologicznych wykazały: Dactylis glomerdta 7 
wystąpiła w 33 zdjęciach, gdzie ilościowość wynosiła od + do 3, przy czym Średnio 
stanowiła do 5% w runi; Holcus lanatus — w 32 zdjęciach z ilościowością ad + do 2 b 
przy średnim udziale poniżej 5% w runi; Antriscus sylvestris — OZNACZONO W 31 zdję” 
ciach ilościowością od + do 5. Średnio stanowiła 10-15%6 w runi; Ranunculus repeńs 
oznaczono w 27 zdjęciach z ilościowością od + da 2a; Poa pratensis — oznaczono W 26 
zdjęciach z ilościowością od + do 2 b. 

W niniejszej liczbie zdjęć wystąpiły takie gatunki, jak: Festuca rubra (24), Phleum 
pratense (24), Deschampsia caespitosa (23), Alopccurus pratensis (22), Elymus repenś 
(22), Cerastium holosteoides (22). Sporadycznie odnotowano występowanie Polygonum 
convudvulus, Lamium album, Artemistad vulgaris, Iris pscudodcorus, 

Występujące na łąkach zbiorowiska znajduja się obecnie w fazie przekształcania, co 
sprawia, że nie mają postaci typowej dla opisanych w literaturze zespołów roślinnych ' 
niemożliwe jest ich sklasyfikowanie w ramach zespołów. Stwierdzono występowanie 
zbiorowisk należących do trzech klas: 1. Molinio-Arrhcnatheretca RIX 1937. 2. Plant 
ginetea maioris, Tx et Prs g. 1950.3. Phragmitea, Tx,et Prseę. 1942. 

Na większości badancygo terenu występuje klasa Molinio-Arrhenatheretea. 
kami dominującymi są Elymus repens i Anthriscus sylvestris występujące łanowo. 

leza: 

a patum” 

wartościowych gatunków występujących w klasie Molinio-Arrhienatherctca NA 
Phleum pratense, Poa pratensis, Dactylis glomerata, Alopecurus pratensis. 

Klasę Plantaginetea maioris: reprezentuje związek Agropyron-Rumicior 
znacznym udziale Potendilla awerina, Ranunculus repens, Elymus repens. Ma 
wicz (1) określa związek Agropyro- Rumicion crispl jaka półnaturalne zbiorowisk 
łogowych traw i płożacych się roślin dw uliściennych, tworzące niskie murawy NA 

1 crispl * 
tuszkić” 

a ro” 
miej 

scach okresowo zalewanych. „pi 
. . . , p Zbiorowiska o znacznym udziale Phalaris arundinacea zaliczono do klasy Plr 0: 

. . 0. R . , DNA . e. . eT tetecd. Zajmują one zachodnia I CZĘSCIOÓWO południową część badanego terenu. Stwie 
no występowanie galunków zasiedlających zbiorowiska nie tylka cha rakterystycz! 

z" 
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tych klas, ale również innych. Do takich należy Ełymus repens, stwierdzony w 22 zdjęciach i 
0 znacznej ilościowości: Anthriscus sylvestris w 31 zdjęciach o różnym stopniu ilościowości 
Od + do 5. Występowanie Anthriscus sylvestris wcześniej stwierdziła Kochanowska (4) i 
zachwaszczenie przez ten gatunek określiła jako postępujące od rowów w głąb kwater. 

W zależności od przyszłego stopnia intensywności użytkowania zbiorowiska mogą prze- 
kształcić się w mniej lub bardziej wartościowe łąki, a w razie zaniechania uprawy i pielęgna- 
Cji ulec sukcesji w kierunku naturalnych zbiorowisk łąkowych (4,10). 

Kwatery ulegające wtórnemu zabagnieniu na skutek zaniedbań w konserwacji urządzeń 
melioracyjnych zasiedlane będą przez zbiorowiska należące do zespołów turzycowych i 

Szuwarowych. : 
Rychnowska (9), Kostuch (5) zwracają uwagę na to, że oprócz funkcji gospodarczych 

obszary łąkowo-pastwiskowe spełniają również funkcje przyrodnicze. Do ważniejszych z 
nich zaliczają funkcję hydrologiczną, sanitarną, strukturotwórczą, przeciwerozyjną i krajo- 
brazową. Jako pasy klimatyczne łąki przymorskie stwarzają dobre warunki napowietrzania 
terenów, osiedli wiejskich i miejskich. Nie bez znaczenia są tu psychiczne i estetyczne 
doznania człowieka. Łąki przymorskie, barwnie ukwiecone, rozrzucone wśród pól i lasów, 
malowniczo z nimi kontrastują, stanowiąc ozdobę monotonnego równinnego krajobrazu. 

W czasie wiosennych roztopów zalane wodą wyglądają jak duże jeziora, a rdzawa ze- 
szłoroczna roślinność szuwarowa i bagienna wyznacza ich brzegi. Kiedy spłyną wody, na 
siedliskach wilgotnych złocą się najpierw kwiaty kaczeńca, później również tej samej barwy 
jaskry. Łąki te z biegiem czasu stają się barwniejsze, powodują to różowe kwiaty krwawnic i 
białawe kwiaty różnych gatunków z rodziny baldaszkowatych. To bogactwo form, barw i 
kształtów zmieniających się w sezonie wegetacyjnym na tle bezmiaru wód morskich nadaje 
obszarom łąk przymorskich wyjątkowe piękno, będące źródłem estetycznych doznań i przeżyć. 

WNIOSKI 

1. W wyniku rozpoznania zbiorowisk roślinnych łąk na badanym obszarze wyróżnio- 
Ro klasy: Molinio - Arrhenatheretea, Plantaginetea maioris, Phragmitetea. 

2. Stwierdzono duże bogactwo gatunków. Łącznie wystąpiło 98 gatunków roślin 
Naczyniowych. 

3. Ukształtowane antropogenicznie zbiorowiska łąkowe cechuje mniejsza stabilność 
Składu florystycznego,a brak zabiegów pielęgnacyjnych i nawożenia prowadzi do 
ukształtowania się zbiorowisk zbliżonych do składu botanicznego sprzed zagospodaro- 
Wania. 

4. Gospodarczo mało wartościowe zbiorowiska roślinne łąk przymorskich na tym terenie 
spełniają ważną rolę w ochronie środowiska przyrodniczego i upiększaniu krajobrazu. 
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SUMMARY 

. e SR . 8 . . - e The paper shows the results of Poristie studies of meadows in thc valley of: the river łeba located near th 
Bałtyk sea. The floristic reseach was carried out with Braun — Blanquets method on the area of 1500 ha. 

In results of rescarch there were distinguished communities of meadows which were classified into threć 
classes: Afolimo - Arrhcnatheretca, Plantaginctca maioris and Plra gmitelca. 

The largest arca is taken by mcadows bełonyiny to Molinio - Arrhenatheretea class. Phragmitetca clas> 
occurs in 2 small area and has a very low agricultural valuc. Meadows located near the sca have an importan! 
part in the natural environment and landscape. 
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